
 

STATISTIKAS PĀRSKATU APKOPOJUMS PAR 2011.GADĀ VEIKTAJIEM

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU IEPIRKUMIEM

Rīga, 2012



SATURS

IEVADS...............................................................................................................................3

1.Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju veikto iepirkumu sadalījums un dinamika.....3

1.1.Iepirkumu sadalījums pa līgumcenu sliekšņiem un noslēgto līgumu summām to  

īpatsvars un dinamika pa gadiem.........................................................................................3

1.2.Iepirkumu sadalījums pa iepirkumu veidiem................................................................11

2.Virs ES līgumcenu sliekšņa veiktie iepirkumi.............................................................14

2.1.Iepirkumu sadalījums pēc iepirkumu veicēja un tā izmantotajām iepirkumu 

procedūrām..........................................................................................................................14

2.2.Iepirkumu sadalījums pēc CPV kodu grupām...............................................................17

2.3.Noslēgto līgumu summu un līgumu skaita sadalījums pēc valstiskās piederības..........18

SECINĀJUMI.....................................................................................................................21

2



IEVADS
Sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji  saskaņā  ar  Sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju

iepirkumu likumu ir publiskā institūcija vai publiskās institūcijas uzņēmums, kas veic šajā likumā
minētās darbības, pamatojoties uz īpašām vai izņēmuma tiesībām, ko piešķīrusi kompetenta iestāde
uz tādu normatīvo vai administratīvo aktu pamata, kuru normas ierobežo darbību veikšanu iepriekš
likumā atsevišķi  minētajās jomās,  dodot tikai  vienam subjektam vai dažiem subjektiem tiesības
veikt darbības kādā no šīm jomām, un kas ievērojami ietekmē citu subjektu iespējas darboties šajās
jomās.

Saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumu, sabiedrisko pakalpojumu
sniedzēji darbojas astoņās no desmit darbības jomām:

• ūdensapgādes;
• elektroapgādes;
• siltumapgādes un gāzes;
• dzelzceļa;
• pasažieru pārvadājumu;
• lidostu;
• ostu;
• pasta jomās.

Iepirkumu uzraudzības birojs ir apkopojis 228 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iesniegtās
statistikas  pārskatu veidlapas  Nr.3-SPS,  no kuriem 13 pārskatu sniedzēji  piemēro  arī  “Publisko
iepirkumu likumu”, jo atbilst pasūtītāja definīcijai un ir duāls raksturs. 

1.SABIEDRISKO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU VEIKTO IEPIRKUMU SADALĪJUMS 
UN DINAMIKA

1.1.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA LĪGUMCENU SLIEKŠŅIEM UN NOSLĒGTO 
LĪGUMU SUMMĀM TO ĪPATSVARS UN DINAMIKA PA GADIEM

2011.gadā pārskatus par iepirkumiem ir iesnieguši  228 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji,
kuru iepirkumu kopējā noslēgtā līgumu summa ir  609 495 803 Ls, tajā skaitā par 282 888 766
milj.Ls noslēgti līgumi, kuriem piemērotas iepirkumu procedūras, bet 326 607 037 milj.Ls kuriem
nav  piemērotas  iepirkumu procedūras  jeb  zem Eiropas  Savienības  noteiktā  līgumcenu  sliekšņa
(turpmāk tekstā – zem ES sliekšņa) (skat.2.tabula).

1.tabula
Kopējā noslēgto līgumu summa (virs un zem ES sliekšņa) un sabiedrisko pakalpojumu

sniedzēju skaita sadalījums pa darbības jomām

Darbības joma Sabiedrisko pakalpojumu
sniedzēju skaits

Kopējā noslēgto līgumu
summa, Ls

Kopējās noslēgto līgumu
summas īpatsvars, %

Siltumapgāde, gāze 95 193 241 986 31,7

Elektroenerģija 4 132 117 930 21,7

Dzelzceļš 5 115 435 114 18,9

Pasažieru pārvadājumi 39 66 613 207 10,9

Ūdensapgāde 70 42 326 549 7

Ostas 10 41 862 960 6,9

Pasts 1 11 741 584 1,9

Lidostas 4 6 156 473 1,0

Kopā 228 609 495 803 100

3



Vislielākā  noslēgtā  kopējā  līgumu  summa  bija  raksturīga  uzņēmumiem,  kuri  darbojas
siltumapgādes, gāzes jomā, kas sastāda 31,7% (2010.g. - 14%) no kopējās noslēgto līgumu summas
jeb  193 241 986 Ls.  Salīdzinot  ar  2010.gadu tas  ir  pieaudzis  par  46%.  Liels  noslēgto  līgumu
summas  īpatsvars  iepirkumiem bija  raksturīgs  arī  uzņēmumiem,  kuri  darbojas  elektroenerģijas
jomā,  attiecīgi  –  21,7%  no  kopējās  noslēgto  līgumu  summas,  jeb  132 117  930 Ls.  Attiecīgi
dzelzceļu  jomā  –  18,9% no  kopējās  noslēgto  līgumu  summas,  jeb  115  435  114  Ls.  Pasažieru
pārvadājumu jomā noslēgtā līgumu summa sastāda 10,9% īpatsvara no kopējās noslēgto līgumu
summas, ar 7% - ūdensapgādes jomas uzņēmumi,  un ostu jomā – 6,9%. Pasta jomā un lidostu jomā
attiecīgi 1,9% un 1%.

Salīdzinājumā  ar  iepriekšējo  gadu  pārskatu  iesniedzēju  skaits  ir  samazinājies  no  247
sabiedrisko  pakalpojumu sniedzējiem 2010.gadā  līdz  228  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzējiem
2011.gadā.  Nemainīgs  uzņēmumu skaits  ir  pasta,  lidostas,  ostas,  elektroenerģijas,  dzelzceļa  un
ūdensapgādes jomā. Mainīgs uzņēmumu skaits ir siltumapgādes un pasažieru pārvadājuma jomās. 

1.attēls

Kopējās noslēgto līgumu summas no 2005.-2011.gadam, Ls

Kopējā noslēgto līgumu summa par iepirkumiem ir samazinājusies par 330 734 729 Ls jeb -
35%. Ja sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju kopējā noslēgto līgumu summu dinamika triju gadu
(2005.-2007.gads) laikā bija vienmērīga, tad 2009. un 2011.gadā vērojams līgumu summu kritums. 
Straujākais noslēgto līgumu summu pieaugums tika fiksēts 2008.gadā - 62,5% īpatsvara pieaugums
attiecībā  pret  2007.gadu  un  2010.gadā  -  47,6%  īpatsvara  pieaugums  attiecībā  pret  2009.gadu.
(skat.1.attēlu).

4

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads

0

200000000

400000000

600000000

800000000

1000000000

1200000000

1400000000

1600000000

1800000000

2000000000

529 747 970 522 721 736

849 194 661

637 006 007

940 230 532

609 495 803547 192 295



2.tabula
Noslēgto līgumu summas sadalījums pa iepirkumu sliekšņiem

 un uzņēmumu darbības jomām 2011.gadā

Darbības joma

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa
Kopējā
noslēgto
līgumu

summa, Ls 

Noslēgto
līgumu

summa, Ls

Īpatsvars (%) attiecībā
pret kopējo līgumu
summu attiecīgajā

darbības jomā

Noslēgto
līgumu

summa, Ls

Īpatsvars (%) attiecībā
pret kopējo līgumu
summu attiecīgajā

darbības jomā

Siltumapgāde, gāze 80 344 272 41,6 112 897 714 58,4 193 241 986

Elektroenerģija 89 091 553 67,4 43 026 377 32,6 132 117 930

Dzelzceļš 84 111 639 72,9 31 323 475 27,1 115 435 114

Pasažieru pārvadājumi 15 868 186 23,8 50 745 021 76,2 66 613 207

Ūdensapgāde 310 487 0,7 42 016 062 99,3 42 326 549

Ostas 6 745 580 16,1 35 117 380 83,9 41 862 960

Pasts 4 650 000 39,6 7 091 584 60,4 11 741 584

Lidostas 1 767 049 28,7 4 389 424 71,3 6 156 473

Kopā 282 888 766 46,4 326 607 037 53,6 609 495 803

Vislielākā  kopējā  noslēgto  līgumu  summa,  kas  noslēgta  virs  ES  sliekšņa  (iepirkumu
līgumcenu robežas virs ES sliekšņa precēm un pakalpojumiem no 272 100 Ls  un  būvdarbiem  no
3  406  520  Ls) 2011.gadā  bija  raksturīga  elektroenerģijas  jomas  (  VAS  “Latvenergo”,  A/S
“Augstsprieguma tīkls” un AS “Sadales tīkls”) uzņēmumiem – 89 091 553 Ls.  Vismazākā kopējā
noslēgto  līgumu  summa  iepirkumiem  virs  ES  sliekšņa  bija  ūdensapgādes jomā  strādājošiem
uzņēmumiem – 310 487 Ls. 

Iepirkumiem zem ES sliekšņa 2011.gadā vislielākā noslēgto līgumu summa bija raksturīga
siltumapgādes, gāzes jomā strādājošiem uzņēmumiem – 112 897 714 Ls, bet vismazākā kopējā
noslēgto līgumu summa lidostas jomā strādājošiem uzņēmumiem – 4 389 424 Ls. 

Vislielāko īpatsvaru  kopējā  noslēgto  līgumu summā veido iepirkumi  zem ES sliekšņa  –
53,6%, savukārt iepirkumu virs ES sliekšņa rezultātā noslēgto līgumu summas veido atlikušo 46,4%
īpatsvara no kopējās iepirkumu līgumu summas.

Vienas jomas ietvaros, vislielākais virs ES sliekšņa noslēgto līgumu summas īpatsvars bija
dzelzceļa  jomā strādājošajiem uzņēmumiem – 72,9% un elektroenerģijas jomas uzņēmumiem –
67,4%.  Vislielākais  zem  ES  sliekšņa  noslēgto  līgumu  summas  īpatsvars  2011.gadā  ir  bijis
ūdensapgādes jomas uzņēmumiem (99,3%), jo līgumi par iepirkumiem lielākoties slēgti tikai zem
Eiropas Savienības sliekšņa. Tad seko ostas – 83,9% no kopējās noslēgto līgumu summas attiecīgajā
darbības jomā.

5



2.attēls
Procentuālais īpatsvaru salīdzinājums virs un zem ES sliekšņa no noslēgto līgumu summām

2005.-2011.gadam

Gads Bāze: kopējā noslēgtā
līgumu  summa
attiecīgajā  gadā,  (n=)
skatīt attēlā

2011 n = 609 495 803 Ls

2010 n = 940 230 532 Ls

2009 n = 637 006 007 Ls

2008 n = 849 194 661 Ls

2007 n = 522 721 736 Ls

2006 n = 547 192 295 Ls

  2005 n = 529 747 970 Ls

Analizējot  kopējās  līgumu  summas  procentuālo  sadalījumu,  virs  un  zem  ES  sliekšņa
iepirkumiem, 2.attēlā redzams, ka 2005.,2006., 2008., 2009. un 2010.gadā aptuveni divas trešdaļas
jeb nepārsniedzot 70% īpatsvaru, veido virs ES sliekšņa veiktie iepirkumi, bet atlikušos 30% veido
iepirkumi zem ES sliekšņa. Izņēmums ir 2007. un 2011.gads, kad virs ES sliekšņa iepirkumi veikti
42,6%  un 46,4% gadījumu, bet zem ES sliekšņa – 57,4% un 53,6%. Lai arī kopējā noslēgto līgumu
summa 2011.gadā ir mazāka par 2010.gadu (par 35%), tomēr sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem
pieaugusi zem sliekšņa noslēgto līgumu summa, kas ir saistīts ar līgumcenu robežvērtībām no kura
atbilstoši likumam jāpiemēro procedūra.

3.attēls
Noslēgto līgumu summu sadalījums pa iepirkumu sliekšņiem no 2005.-2011.gadam, Ls

6

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads

0

100000000

200000000

300000000

400000000

500000000

600000000

700000000

355 778 659

222 703 161

519 166 802

376 811 814

641 715 244

Zem ES sliekšņa Virs ES sliekšņa

334 546 205

173 969 311

212 646 090
300 018 575 330 027 858

260 194 193
298 515 288

326 607 037

282 888 766

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

67,2%
61,1%

42,6%

61,1% 59,2%
68,3%

46,4%

32,8%
38,9%

57,4%

38,9% 40,8%
31,7%

53,6%

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa



Salīdzinot  ar  2010.gadu,  2011.gadā  kopējā  noslēgto  līgumu  summa  virs  ES  sliekšņa  ir
samazinājusies   par  -  55,9%.  Salīdzinot  2009.gadu  ar  2008.gadu,  samazinājums  bija  -  27%.
Savukārt, salīdzinot 2008.gadu ar 2007.gadu, kopējā noslēgto līgumu summa bija pieaugusi par -
par 133,1%, bet 2010.gadu ar 2009.gadu pieaugusi par 70%.

Zem ES sliekšņa noslēgto līgumu summa, salīdzinot ar 2010.gadu, palielinājusies par 9,4%.
Līdzīgs pieaugums – 10%, bija 2008.gadā, attiecībā pret 2007.gadu.

4.attēls
Procentuālais īpatsvaru salīdzinājums virs un zem ES sliekšņa noslēgtajām līgumu summām

pret iepriekšējo gadu

Salīdzinot  procentuālo  īpatsvaru  no  2005.līdz  2011.gadam,  lielākais  samazinājums  virs
sliekšņa iepirkumiem vērojams 2011.gadā. Negatīvs rādītājs 2009.gadā bija gan zem, gan virs ES
sliekšņa noslēgtai līgumu summai, tas raksturo ekonomikā iestājušos krīzi. Lielākais pieaugums –
133,1% virs ES sliekšņa iepirkumiem vērojams 2008.gadā.  Šo situāciju,  tāpat,  kā 2010.gadā  -
70,3% var raksturot, ka sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji slēdz līgumus ilgākam laika termiņam
un realizē liela apjoma projektu.

7

2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

22,2%

41,0%

10,0% 14,7% 9,4%
-5,9% -33,4%

133,1%

-27,4%

70,3%

-55,9%

Zem ES sliekšņa Virs ES sliekšņa

-21,1%



5.attēls
Noslēgto līgumu summas virs ES sliekšņa (Ls), iepirkumu un līgumu skaita dinamika pa

gadiem

Gads / Rādītājs virs sliekšņa 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Iepirkumu skaits 56 85 85 92 69 76 95

Līgumu skaits 75 110 118 131 80 109 134

Vērtējot  sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju  veikto  iepirkumu skaita  un  noslēgto  līgumu
summu izmaiņas, redzams, ka laika periodā no 2005.gada līdz 2011.gadam, ar kritumu 2009.gadā,
noslēgto  līgumu  summa  virs  ES  sliekšņa  pret  2008.gadu  bija  samazinājusies  par  ceturtdaļu.
2011.gadā veikto iepirkumu skaits palielinājies par 25% attiecībā pret 2010.gadu. Savukārt noslēgto
līgumu  skaits  pieaudzis  par  22,9%.  Vērtējot  2011.gadu,  vienas  iepirkumu  procedūras  rezultātā
vidēji ir noslēgti 1,4 līgumi.

2011.gadā 19 (jeb 20% no visiem virssliekšņa iepirkumiem) gadījumos izvēlēta vispārīgā
vienošanās  jeb  iepirkumi,  kur  attiecīgā  laika  posmā  slēdz  līgumus  starp  vienu  vai  vairākiem
pasūtītājiem un vienu vai vairākiem piegādātājiem. 17 iepirkumus veica elektroenerģijas ražošanas,
pārvaldes un sadales nozares uzņēmumi un 2 pilsētas dzelzceļu, tramvaju, trolejbusu vai autobusu
transporta  pakalpojumu  jomas  uzņēmumi  (SIA “Daugavpils  autobuss”  un  SIA “Autotransporta
firma Jūrmala SV”).

3.tabula
Noslēgto līgumu summu sadalījums attiecībā pēc iepirkumu veidiem un līgumcenu sliekšņiem 

2010. un 2011.gadā

Noslēgto līgumu summa
2010.gadā, Ls

Noslēgto līgumu summa
2011.gadā, Ls

Pieaugums (%)  2011.gadā
salīdzinot ar 2010.gadu

Virs ES
sliekšņa

Zem ES
sliekšņa

Virs ES
sliekšņa

Zem ES
sliekšņa

Virs ES
sliekšņa

Zem ES
sliekšņa

Kopā

Būvdarbi 358 908 630 116 365 080 58 678 990 149 899 899 -83,7 28,8 -56,1

Preces 87 865 412 90 209 242 180 333 578 81 501 945 105,2 -9,7 47,0

Pakalpojumi 194 941 202 91 940 966 43 876 198 95 205 193 -77,5 3,6 -51,5

Kopā 641 715 244 298 515 288 282 888 766 326 607 037 -55,9 9,4 -35,1

8

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads

0

100000000

200000000

300000000

400000000

500000000

600000000

700000000

0

20

40

60

80

100

120

140

160

355 778 659 334 546 205
222 703 161

519 166 803

376 811 814

641 715 244

282 888 766

Noslēgto līgumu summa virs ES sliekšņa (milj.Ls)

Iepirkumu skaits

Līgumu skaits



Salīdzinot  2011.gadā  un  2010.gadā  noslēgtos  līgumu summas,  redzams,  ka  piegādes  un
pakalpojumu iepirkumiem virs 272 100 Ls un būvdarbu iepirkumiem virs 3 406 520 Ls, kopējā
līgumsumma 2011.gadā samazinājušies par – 55,9%. Piegādes un pakalpojumu iepirkumiem līdz
272  100  Ls  un  būvdarbu  iepirkumiem līdz  3  406  520  Ls,  noslēgto  līgumu summa  2011.gadā
palielinājusies par 9,4%, līdz ar to secināms, ka kopējo noslēgto līgumu summu palielinājums ir
saistīts ar noslēgto līgumu summu apjoma pieaugumu iepirkumiem virs ES sliekšņa, un galvenokārt
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju piegāžu iepirkumiem (elektroapgādes jomu uzņēmumi piegāžu
iepirkumos līgumus  noslēguši par 54 545 236Ls (skat.4.tabulu)).

Līdzīga  situācija  bija  arī  2010.gadā,  kad  vislielākā  kopējā  noslēgto  līgumu  summa
iepirkumiem virs ES sliekšņa bija tiem uzņēmumiem, kuri darbojas elektroenerģijas jomā, bet zem
ES sliekšņa iepirkumiem siltumapgādes uzņēmumiem. 

Vismazākā kopējā noslēgto līgumu summa iepirkumiem virs ES sliekšņa bija ūdensapgādes
jomas uzņēmumiem.

6.attēls
Procentuālais noslēgto līgumu summu sadalījums virs ES sliekšņa iepirkumu veidos pa

gadiem

Gads Bāze:  kopējā  virs  ES
līgumsliekšņa  noslēgto
līgumu  summa
attiecīgajā  gadā,  (n=)
skatīt attēlā

2011 n = 282 888 766 Ls

2010 n = 641 715 244 Ls

2009 n = 376 811 814 Ls

2008 n = 519 166 803 Ls

2007 n = 222 703 161 Ls

2006 n = 334 546 205 Ls

  2005 n = 355 778 659 Ls

Salīdzinot  iepirkumu  veidus  redzams,  ka  2011.gadā  virs  ES  sliekšņa  preču  iepirkumu
noslēgtā līgumu summa veido – 63,8%, kas ir lielākais procentuālais rādītājs pēdējo četru gadu
laikā.  Savukārt,  noslēgto  līgumu  summa  būvdarbu  iepirkumiem  veido  -  20,7%,  pakalpojumu
iepirkumiem - 15,5% īpatsvara no kopējās līgumu summas virs ES sliekšņa.

Analizējot  virs  ES  sliekšņa  būvdarbu  iepirkumus,  līgumsummas  kritums  salīdzinot  ar
iepriekšējo gadu ir - 83,7% . Lielākais samazinājums par 91,3% ir fiksēts 2007.gadā attiecībā pret
2006.gadu. 

Preču  piegāde  virs  ES  sliekšņa,  salīdzinot  ar  2010.gadu,  pieaugusi  par  105,2%.  Preču
piegāde  virs  ES  sliekšņa  2007.gadā  bija  palielinājusies  par  812,5%  salīdzinot  ar  2006.gadu.
Lielākais samazinājums par 92,6% tika fiksēts 2006.gadā, salīdzinot ar 2005.gadu.

Pakalpojumu iepirkumiem virs ES sliekšņa, salīdzinājumā ar 2010.gadu, ir līgumsummas
kritums par - 77,5%. Pakalpojumu iepirkumiem visslielākais pieaugums pret iepriekšējo gadu bijis
2008.gadā – 875,1%. Savukārt lielākais samazinājums pakalpojumu iepirkumiem bija 2007.gadā
pret 2006.gadu – 85,6%. 

9

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads

0

100000000

200000000

300000000

400000000

500000000

600000000

700000000

3,8%

40,3%

5,3% 7,5% 7,5%

55,9%

20,7%

76,7% 6,1%
83,1%

43,9%
48,3%

13,7%

19,5%

53,6%
11,6%

48,6%

44,3%

30,4%

15,5%

Būvdarbi Preces Pakalpojumi

63,7%8



7.attēls
Procentuālais noslēgto līgumu summu sadalījums zem ES sliekšņa iepirkumu veidos pa

gadiem

Gads Bāze: kopējā zem ES
līgumsliekšņa
iepirkumu  līgumu
summa  attiecīgajā
gadā, (n=) skatīt attēlā

2011 n = 326 607 037 Ls

2010 n = 298 515 288 Ls

2009 n = 260 194 493 Ls

2008 n = 330 027 858 Ls

2007 n = 300 018 575 Ls

2006 n = 212 646 090 Ls

  2005 n = 173 969 311 Ls

2011.gadā zem ES sliekšņa iepirkumu veidu īpatsvara sadalījums ir būvdarbiem – 45,9%,
precēm – 25,0% un pakalpojumiem – 29,1%.

Salīdzinot zem ES sliekšņa iepirkumus veidus ar 2010.gadu, lielāks pieaugums ir būvdarbu
iepirkumiem par 28,8%, pakalpojumu iepirkumiem 3,6% pieaugums, bet preču iepirkumiem 9,7%
samazinājums.

Vairāku gadu griezumā, analizējot noslēgto līgumu summu sadalījumu iepirkumiem zem ES
sliekšņa, vislielākais noslēgtās līgumu summas pieaugums bija būvdarbu iepirkumiem 2007.gadā,
kad salīdzinot ar 2006.gadu, noslēgtās līgumu summas īpatsvars pieauga par 76,8%.

Preču piegādē iepirkumiem zem ES sliekšņa, lielākais pieaugums – 45,5% bija 2010.gadā
salīdzinot ar 2009.gadu. Bet lielākais kritums bija 2009.gadā pret 2008.gadu – 32%.

Pakalpojumu iepirkumiem zem ES sliekšņa  lielākais  pieaugums  bija  vērojams 2007.  un
2008.gadā (attiecīgi 42,8% un 45,1%). Turpretī,  pakalpojumiem zem sliekšņa, pēdējo triju gadu
laikā pieaugums bija neliels (attiecīgi 2,6%; 9,4% un 3,6%) salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem.

10

2005.gads 2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gada

0

50000000

100000000

150000000

200000000

250000000

300000000

350000000

44,1% 42,1%

52,7% 47,5%
43,9% 39,0%

45,9%

36,8%
39,3%

28,4% 27,6%

23,8%
30,2%

25,0%

19,0%

18,6%

18,8%
24,8%

32,3%

30,8%
29,1%

Būvdarbi Preces Pakalpojumi



1.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PA IEPIRKUMU VEIDIEM
8.attēls

Noslēgto līgumu summu sadalījums virs ES līgumcenu sliekšņa pēc iepirkumu veidiem
2011.gadā, %

Gads Bāze:  virs  ES
līgumcenu  sliekšņa
noslēgto  līgumu
summa  kopā,  (n=)
skatīt attēlā

2011 n = 282 888 766 Ls

Ja  2010.gadā  vairāk  kā  pusi  no  kopējās  noslēgto  līgumu  summas  veidoja  būvdarbu
iepirkumi,  tad 2011.gadā situācija ir  mainījusies  un vairāk kā pusi  no kopējās  noslēgto līgumu
summas (jeb 63,8%) veido preču iepirkumi, attiecīgi būvdarbu iepirkumi veido 20,7%, savukārt
pakalpojumu iepirkumi 15,5% īpatsvaru no visas  kopējās noslēgto līgumu summas,  sabiedrisko
pakalpojumu sniedzēju veikto virs ES sliekšņa iepirkumu rezultātā. 

4.tabula
Noslēgto līgumu summu sadalījums virs ES sliekšņa pēc iepirkumu veidiem 

un uzņēmumu darbības jomām 2011.gadā

Darbības joma

Preces Būvdarbi Pakalpojumi
Kopējā
noslēgto

līgumu summa,
(100%)

Noslēgto
līgumu

summa, Ls

Īpatsvars
(%)

Noslēgto
līgumu

summa, Ls

Īpatsvars
(%)

Noslēgto
līgumu

summa, Ls

Īpatsvars
(%)

Siltumapgāde, gāze 45 150 682 56,2 21 166 320 26,3 14 027 270 17,5 80 344 272

Elektroenerģija 54 545 236 61,2 10 208 167 11,5 24 338 150 27,3 89 091 553

Dzelzceļš 52 713 407 62,7 27 304 503 32,4 4 093 729 4,9 84 111 639

Pasažieru pārvadājumi 15 868 186 100 0 0 0 0 15 868 186

Ūdensapgāde 310 487 100 0 0 0 0 310 487

Ostas 6 745 580 100 0 0 0 0 6 745 580

Pasts 3 800 000 81,7 0 0 850 000 18,3 4 650 000

Lidostas 1 200 000 67,9 0 0 567 049 32,1 1 767 049

Kopā 180 333 578 63,8 58 678 990 20,7 43 876 198 15,5 282 888 766

Lielākais  virs  ES  sliekšņu  preču  piegādes  iepirkumu  rezultātā  noslēgto  līgumu  summu
īpatsvars  2011.gadā  bija  pasažieru  pārvadājumu,  ūdensapgādes  un  ostas  jomā  strādājošiem
uzņēmumiem – 100% no kopējās noslēgto līgumu summas pasažieru pārvadājumu, ūdensapgādes
un  ostas  jomas  ietvaros,  jo  citos  iepirkumu  veidos,  iepirkumi  nav  veikti.  Attiecīgi  būvdarbu
iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu summas īpatsvars lielāks ir bijis dzelzceļa jomu pārstāvošo
uzņēmumu  iepirkumiem  –  32,4%.  Analizējot  pakalpojumu  iepirkumus,  4.tabulā redzams,  ka

11

Būvdarbi 20,7%

Preces 63,8%

Pakalpojumi  15,5%



2011.gadā lielākais pakalpojumu līgumu summu īpatsvars bija raksturīgs lidostas jomā  - 32,1%
(kas gan skaitliski veido salīdzinoši mazu noslēgto līgumu summu – 567 049 Ls).

5.tabula
Noslēgto līgumu summu sadalījums zem ES sliekšņa pēc iepirkumu veidiem un uzņēmumu

darbības jomām 2011.gadā

Darbības joma

Preces Būvdarbi Pakalpojumi Kopējā
noslēgto

līgumu summa,
(100%)

Noslēgto
līgumu

summa, Ls

Īpatsvars
(%)

Noslēgto
līgumu

summa, Ls

Īpatsvars
(%)

Noslēgto
līgumu

summa, Ls

Īpatsvars
(%)

Siltumapgāde, gāze 33 026 627 29,3 54 068 788 47,9 25 802 299 22,9 112 897 714

Elektroenerģija 10 701 485 24,9 19 084 594 44,4 13 240 298 30,8 43 026 377

Dzelzceļš 8 221 132 26,2 7 708 894 24,6 15 393 449 49,1 31 323 475

Pasažieru pārvadājumi 14 998 394 29,6 23 901 272 47,1 11 845 355 23,3 50 745 021

Ūdensapgāde 9 378 707 22,3 21 803 544 51,9 10 833 811 25,8 42 016 062

Ostas 2 792 702 8,0 22 599 200 64,4 9 725 478 27,7 35 117 380

Pasts 602 202 8,5 52 595 0,7 6 436 787 90,8 7 091 584

Lidostas 1 780 696 40,6 681 012 15,5 1 927 716 43,9 4 389 424

Kopā 81 501 945 25,0 149 899 899 45,9 95 205 193 29,1 326 607 037

Lielākais preču piegādes iepirkumu rezultātā noslēgto līgumu summu īpatsvars 2011.gadā
zem ES sliekšņa bija lidostas jomā – 40,6%. Salīdzinoši vienāds īpatsvars ir pasažieru pārvadājumu,
siltumapgādes, gāzes, dzelzceļa un ūdensapgādes jomā strādājošiem uzņēmumiem (attiecīgi, 29,6%,
29,3%, 26,2 un 24,9%). Attiecīgi būvdarbu iepirkumu līgumu īpatsvars lielāks ir bijis ostas jomu
pārstāvošo  uzņēmumu  iepirkumiem  –  64,4%.  Analizējot  pakalpojumu  iepirkumus,  5.tabulā
redzams, ka 2011.gadā lielākais pakalpojumu līgumu īpatsvars bija raksturīgs pasta jomā  - 90,8%
no  visiem šajā  jomā  noslēgtajiem līgumiem iepirkumiem zem ES  sliekšņa  slēgti  pakalpojuma
iepirkuma rezultātā.

6.tabula
Noslēgto līgumu summu sadalījums pēc iepirkumu veidiem, iepirkumu līgumcenu sliekšņiem

un uzņēmumu darbības jomām 2011.gadā

Darbības joma

Preces Būvdarbi Pakalpojumi

Virs ES
sliekšņa

Zem ES
sliekšņa

Virs ES
sliekšņa

Zem ES
sliekšņa

Virs ES
sliekšņa

Zem ES
sliekšņa

Siltumapgāde, gāze 45 150 682 33 026 627 21 166 320 54 068 788 14 027 270 25 802 299

Elektroenerģija 54 545 236 10 701 485 10 208 167 19 084 594 24 338 150 13 240 298

Dzelzceļš 52 713 407 8 221 132 27 304 503 7 708 894 4 093 729 15 393 449

Pasažieru pārvadājumi 15 868 186 14 998 394 0 23 901 272 0 11 845 355

Ūdensapgāde 310 487 9 378 707 0 21 803 544 0 10 833 811

Ostas 6 745 580 2 792 702 0 22 599 200 0 9 725 478

Pasts 3 800 000 602 202 0 52 595 850 000 6 436 787

Lidostas 1 200 000 1 780 696 0 681 012 567 049 1 927 716

Kopā 180 333 578 81 501 945 58 678 990 149 899 899 43 876 198 95 205 193

12



Kā  redzams  6.tabulā,  tad  2011.gadā  virs  ES  sliekšņa  būvdarbu  iepirkumus  veikuši
elektroenerģijas, siltumapgādes, gāzes un dzelzceļa jomas uzņēmumi. Nevienu būvdarbu iepirkumu
virs ES sliekšņa nav slēguši pasažieru pārvadājumu, ūdensapgādes, ostas, pasta un lidostas jomā.
Nevienu  pakalpojumu  līgumu  virs  ES  sliekšņa  nsv  slēguši  ostu,  ūdensapgādes  un  pasažieru
uzņēmumi.   Zem ES sliekšņa preču piegādes, būvdarbu un pakalpojumu iepirkumu līgumus slēguši
pilnīgi visi sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji visās darbības jomās.

9.attēls
Noslēgto līgumu summu sadalījums pēc iepirkumu veidiem un iepirkumu līgumcenu

sliekšņiem 2011.gadā

Analizējot 2011.gadā virs ES sliekšņa un zem ES sliekšņa noslēgto līgumu summu
sadalījuma atšķirības dažādos iepirkumu veidos, secināms, ka lielākā noslēgto līgumu summa virs
ES  sliekšņa  bija  raksturīga  piegādes  iepirkumiem,  par  –  67,5% mazāk  būvdarbu  iepirkumiem,
savukārt zem ES sliekšņa, līdzīgi kā 2010.gadā. Pakalpojumu iepirkumi mazāk par 54 694 706 Ls
un piegādes  iepirkumi  mazāk par  68  397 954 Ls  nekā  zemsliekšņa  būvdarbu  iepirkumi.  Lielā
noslēgto līgumu summa būvdarbu iepirkumiem zem ES sliekšņa skaidrojama ar to, ka būvdarbu
iepirkumiem līgumcenu slieksnis salīdzinājumā ar precēm un pakalpojumiem ir krietni lielāks, līdz
ar ko, daudz vairāk līgumu tiek noslēgti šajā līgumcenu slieksnī.

13

Preces Būvdarbi Pakalpojumi

0

20000000

40000000

60000000

80000000

100000000

120000000

140000000

160000000

180000000

200000000 180 333 578

58 678 990
43 876 198

81 501 945

149 899 899

95 205 193

Virs ES sliekšņa Zem ES sliekšņa



2.VIRS ES LĪGUMCENU SLIEKŠŅA VEIKTIE IEPIRKUMI

2.1.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC IEPIRKUMU VEICĒJA UN TĀ IZMANTOTAJĀM
IEPIRKUMU PROCEDŪRĀM

2011.gadā 27 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumu subjekti noslēguši 134
līgumus no kuriem 95 noslēgti virs ES sliekšņa veikto iepirkumu procedūru rezultātā. 2011.gadā
sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēja  viena  virs  ES  sliekšņa  noslēgtā  līguma  vidējā  vērtība  bija
2 111 036 Ls, kas ir par 64,1% mazāka nekā 2010.gadā (5 887 296 Ls).

7.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu skaita un summas sadalījums pa iepirkumu

veicējiem  un darbības jomām 2011.gadā

Darbības joma/ Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējs Iepirkumu
skaits

Noslēgto līgumu
skaits

Noslēgto līgumu
summa, Ls

Viena līguma
vidējā vērtība, Ls

Siltumapgāde, gāze

SIA “Daugavpils siltumtīkli” 1 1 9 500 000 9 500 000

AS “Rīgas siltums” 4 6 14 827 417 2 471 236

SIA “Fortum Jelgava” 4 8 28 123 488 3 515 436

A/S “Latvijas gāze” 5 7 4 054 631 579 233

SIA “Iecavas siltums” 1 1 558 000 558 000

SIA “Liepājas enerģija” 2 2 11 701 918 5 850 959

PSIA “Ventspils siltums” 2 2 11 268 504 5 629 252

SIA “Madonas siltums” 1 1 310 314 310 314

Elektroenerģija

AS “Augstsprieguma tīkls” 3 3 4 714 710 1 571 570

AS “Latvijas elektriskie tīkli” 6 13 6 589 613 506 893

VAS “Latvenergo” 26 32 77 787 230 2 430 851

Ūdensapgāde

SIA “Jelgavas ūdens” 1 1 310 487 310 487

Dzelzceļš

VAS “Latvijas dzelzceļš” 18 36 62 103 782 1 725 105

SIA “LDZ ritošā sastāva serviss” 2 2 14 822 207 7 411 104

SIA “LDZ Cargo” 1 1 1 500 000 1 500 000

SIA “LDZ infrastruktūra” 1 1 759 500 759 500

AS “Pasažieru vilciens” 1 1 4 926 150 4 926 150

Pasažieru pārvadājumi

SIA “Daugavpils autobusu parks” 1 1 1 400 000 1 400 000

SIA “Liepājas autobusu parks” 1 1 517 264 517 264

SIA “Jelgavas autobusu parks” 2 2 2 139 002 1 069 501

SIA”Norma-A” 1 1 800 000 800 000

SIA “Autotransporta firma Jūrmala SV” 1 1 400 000 400 000

SIA “Rīgas satiksme” 3 3 10 611 920 3 537 307

14



Pasts

VAS “Latvijas Pasts” 2 2 4 650 000 2 325 000

Ostas

Ventspils brīvostas pārvalde 1 1 464 925 464 925

Rīgas brīvostas pārvalde 2 2 6 280 655 3 140 328

Lidostas

VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga”” 2 2 1 767 049 883 525

Kopā 95 134 282 888 766 2 111 110

Kā  redzams  7.tabulā,  visvairāk  iepirkumu  2011.gadā  virs  ES  sliekšņa  veicis  VAS
“Latvenergo” (26  iepirkumi  par  kopējo  noslēgto  līgumu summu 77 787 230 Ls),  un  visvairāk
līgumus iepirkumu rezultātā noslēdzis VAS “Latvijas dzelzceļš” - 36 līgumi par 62 103 782 Ls
kopējo  noslēgto  līgumu  summu.  Attiecīgi  lielākā  viena  līguma  vidējā  vērtība  2011.gadā  bija
sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam SIA “Daugavpils siltumtīkli”, kur viena līguma vidējā vērtība
bija 9 500 000 Ls.  Otra lielākā viena līguma vidējā vērtība ir SIA “Liepājas enerģija” attiecīgi – 5
850 959Ls,  kā  arī  SIA “Ventspils  siltumam” -  5  629 252Ls.  Lielā  vidējā  viena  līguma vētība
veidojas no tā, ka SIA “Daugavpils siltumtīkli” 2011.gadā ir veicis tikai vienu iepirkuma procedūru
par kuru ir noslēgts viens līgums.  

10.attēls
Viena līguma vidējās vērtības procentuālais īpatsvars virs ES sliekšņa pret iepriekšējo gadu 

15

2006.gads 2007.gads 2008.gads 2009.gads 2010.gads 2011.gads

-80,0%

-60,0%

-40,0%

-20,0%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

-50,3% -41,6%

119,6%

56,0%

26,1%

-64,1%



Salīdzinot procentuālo īpatsvaru no 2005. līdz 2011.gadam lielākais viena līguma vidējās
vērtības pieaugums bija vērojams 2008.gadā, kad pret iepriekšējo 2007.gadu tas bija pieaudzis par
119,6%. Negatīvs rādītājs  vērojams gan 2006., gan 2007.gadā (attiecīgi -50,3% un -41,4%), gan
2011.gadā – 64,1% attiecībā pret iepriekšējo gadu. 

8.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc pemērotās 

iepirkumu procedūras 2011.gadā

Darbības joma

Atklāti konkursi Sarunu procedūras

Iepirkumu
skaits

Līgumu
skaits

Noslēgto līgumu
summa, Ls

Iepirkumu
skaits

Līgumu
skaits

Noslēgto līgumu
summa, Ls

Siltumapgāde, gāze 14 18 0 6 10 39 825 406

Elektroenerģija 0 0 0 35 48 89 091 553

Dzelzceļš 17 35 71 360 703 6 6 12 750 936

Pasažieru
pārvadājumi

4 4 4 872 498 5 5 10 995 688

Ūdensapgāde 1 1 310 487 0 0 0

Ostas 3 3 6745580 0 0 0

Pasts 0 0 0 2 2 4 650 000

Lidostas 1 1 1 200 000 1 1 567 049

Kopā 40 62 125 008 134 55 72 157 880 632

2011.gadā, veicot iepirkumus virs ES sliekšņa, no 95 iepirkumu procedūrām (jeb 57,9%) 55
gadījumos  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji  piemērojuši  sarunu  procedūru  un  to  rezultātā
noslēguši 72 iepirkumu līgumus par kopējo summu – 157 880 632 Ls. Par 34 procedūrām mazāk
piemērotas  atklāta  konkursa  procedūras.  Iepriekšējā  gadā,  atklātais  konkurss  piemērots  40
iepirkumos, kuru rezultātā noslēgti 62 līgumi par kopējo noslēgto līgumu summu – 125 008 134 Ls.
2011.gadā piemēroto iepirkumu procedūru sadalījuma proporcija bija atsķirīga, jo 2010.gadā sarunu
procedūra bija piemērota  tikai 38 gadījumos no 75 (jeb 50%) sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju
veiktajiem iepirkumiem. 2010.gadā vienam iepirkumam bija piemērots slēgts konkurss, savukārt
2011.gadā netika piemērots neviens slēgts konkurss.  

Deviņi  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēji  (elektroenerģijas,  siltumapgādes,  gāzes,
dzelzceļa, autotransporta, pasta un lidostu jomā), 11 gadījumos bija izvēlējušies sarunu procedūru
nepublicējot dalības uzaicinājumu par kopējo noslēgto līgumu summu – 18 621 857 Ls (kas ir
11,8% no visas sarunu procedūrā kopējās noslēgto līgumsummas). Četros gadījumos  tā ir bijusi
tehnisku vai  māksliniecisku iemeslu  dēļ  vai  tādu iemeslu  dēļ,  kuri  saistīti  ar  izņēmuma tiesību
aizsardzību un četros gadījumos, ka nav iesniegti piedāvājumi vai pieteikumi iepirkuma procedūrai,
par kuru bijis  publicēts  dalības uzaicinājums,  vai ir  iesniegti  iepirkuma procedūras dokumentos
noteiktajām  prasībām  neatbilstoši  piedāvājumi,  izsludinot  atklātu  konkursu.   Vienā  gadījumā
sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam bija radušies neparedzēti ārkārtas apstākļi  kuru steidzamības
dēļ nebija iespējams piemērot kādu no procedūrām un divos gadījumu sabiedrisko pakalpojumu
sniedzējam bija nepieciešams papildu piegāde no sākotnējā preču piegādātāja (ražotāja). 

Minētie 11 gadījumi, kad tika izvēlēta sarunu procedūra nepublicējot dalības uzaicinājumu
astoņos gadījumos pakalpojumu sniedzēji līgumus slēguši par preču iegādi, divos gadījumos par
pakalpojumu iepirkumu un vienu par būvdarbu iepirkumu.

16



2.2.IEPIRKUMU SADALĪJUMS PĒC CPV KODU GRUPĀM

9.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc CPV kodu grupām 2011.gadā

CPV kods CPV koda skaidrojums Noslēgto līgumu
summa

Noslēgto līgumu
skaits

Viena līguma vidējā
vērtība, Ls

09000000-3 Naftas produkti, degviela, elektroenerģija 
un pārējie enerģijas avoti

71 399 194 27 2 644 415

45000000-7 Celtniecības darbi 58 678 990 6 9 779 832

31000000-6 Elektriskie mehānismi, aparāti, iekārtas un 
palīgmateriāli; apgaismojums

34 767 210 18 1 931 512

42000000-6 Ražošanas iekārtas 31 277 725 7 4 468 246

34900000-6 Dažādas tramsporta iekārtas un detaļas 17 046 901 15 1 136 460

50000000-5 Remonta un apkopes pakalpojumi 12 432 872 11 1 130 261

66100000-1 Banku un investīciju pakalpojumi 12 371 437 5 2 474 287

77200000-2 Mežsaimniecības pakalpojumi. 6 895 175 3 2 298 392

34100000-8 Mehāniskie transporta līdzekļi 5 892 465 8 736 558

34500000-2 Kuģi un laivas 4 462 805 1 4 462 805

90900000-6 Tīrīšanas un sanitārijas pakalpojumi 3 807 802 4 951 951

14200000-3 Smilts un māls 3 653 769 3 1 217 923

48000000-8 Programmatūras pakotne un informācijas 
sistēmas

3 300 663 4 825 166

71000000-8 Arhitektūras, būvniecības, 
inženiertehniskie un pārbaudes 
pakalpojumi 

3 485 724 2 1 742 862

03400000-4 Mežkopības un mežistrādes produkti. 2 700 000 1 2 700 000

60000000-8 Transporta pakalpojumi (izņemot 
atkritumu transportu)

2 350 000 2 1 175 000

34300000-0 Detaļas un piederumi transportlīdzekļiem 
un to dzinējiem. 

2 272 498 1 2 272 498

44100000-1 Celtniecības materiāli un saistītie 
izstrādājumi

2 235 093 11 203 190

72200000-7 Programmatūras izstrādes un konsultāciju 
pakalpojumi

1 493 964 1 1 493 964

38500000-0 Pārbaudes un analīžu aparāti 1 325 256 2 662 628

66500000-5 Apdrošināšanas un pensiju pakalpojumi 720 760 1 720 760

76600000-9 Cauruļvadu pārbaudes pakalpojumi. 318 463 1 318 463

Kopā 282 888 766 134 2 111 110

Kā redzams 9.tabulā, tad virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījumā pēc CPV kodiem,
2011.gadā vislielākā līgumu summa noslēgta par naftas produktu, degvielas, elektroenerģijas un
pārējiem  enerģijas  avotiem  -  71  399  194  Ls  (noslēgti  27  līgumi).  Par  naftas  produktu,

17



elektroenerģijas un pārējo enerģijas avotu iepirkumiem noslēgtā līgumu summa veidoja 25,2% no
kopējās virs ES sliekšņa noslēgtās līgumu summas. Savukārt, viena noslēgtā līguma vidējā vērtība
lielāka  CPV kodu grupā Celtniecības darbi – 9 779 832 Ls. 

Attiecīgi,  otra  vislielākā  līgumu  summa  noslēgta  par  Celtniecības  darbiem  (noslēgti  6
līgumi) par 58 678 990 Ls kopējo noslēgto līgumu summu.

Salīdzinot pēc CPV kodiem, redzams, ka 2011.gadā virs sliekšņa iepirkumos celtniecības
darbi (CPV-45000000-7) noslēgto līgumu summa salīdzinājumā ar 2010.gadu samazinājusies par
84%. Arī  banku un investīciju  pakalpojumi  (CPV-66100000-1) salīdzinot  ar  iepriekšējo gadu ir
samazinājušies par – 93%. Turpat naftas produktu, degvielas, elektroenerģijas un pārējo enerģijas
avotu (CPV- 09000000-3) iepirkumu noslēgto līgumcenu summa divkāršojusies. Tas skaidrojams ar
to, ka iepirkumi plānoti un līgumi slēgti uz ilgāku laika periodu.

2.3.NOSLĒGTO  LĪGUMU  SUMMU  UN  LĪGUMU  SKAITA  SADALĪJUMS  PĒC
VALSTISKĀS PIEDERĪBAS

10.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu skaita sadalījums pēc valstiskās piederības

2011.gadā

Darbības joma

N
os

lē
gt

o 
līg

um
u 

sk
ai

ts Tajā skaitā:

L
at

vi
ja

So
m

ij
a

V
āc

ij
a

L
ie

tu
va

Ig
au

ni
ja

Po
li

ja

Č
eh

ij
a

K
ri

ev
ij

a

B
al

tk
ri

ev
ij

a

Siltumapgāde, gāze 28 20 3 4 1

Elektroenerģija 48 46 1 1

Dzelzceļš 41 36 1 1 1 1 1

Pasažieru pārvadājumi 9 8 1

Ūdensapgāde 1 1

Ostas 3 2 1

Pasts 2 2

Lidostas 2 2

Kopā 134 117 4 4 3 2 1 1 1 1

Lielākā daļa virs ES sliekšņa iepirkumu rezultātā slēgto līgumu ir ar uzņēmējiem no Latvijas
–  kopumā  117  līgumi  jeb  87,3%  no  visiem  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  noslēgtajiem
līgumiem  virs  ES  sliekšņa.  Pārējie  17  līgumi  (jeb  12,7%  no  kopējā  līgumu  skaita)  vairumā
gadījumu  ir  noslēgti  ar  ES  dalībvalstu  uzņēmējiem.  Piemēram,  4  no  17  līgumiem noslēgti  ar
uzņēmējiem no Somijas un Vācijas, 3 līgumi ar kaimiņvalsts Lietuvas, bet 2 ar Igaunijas un pa
vienam noslēgtam līgumam ar uzņēmējiem no Polijas, Čehijas. Pa vienam līgumam noslēgts ar
Krievijas  un  Baltkrievijas  uzņēmējiem.  Visvairāk  līgumus  ar  ārvalstu  uzņēmējiem  slēguši
sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji, kuri darbojas siltumapgādes, gāzes jomā – noslēgti 8 līgumi,
kuri  veido  47,1% no visiem ar  ārvalstu  uzņēmējiem noslēgtiem līgumiem.  Priekšroku  Latvijas
uzņēmējiem  attiecībā  pret  ārvalstu  uzņēmējiem  devuši  gan  pasta  jomā  strādājoši  sabiedrisko
pakalpojumu sniedzēji,  gan  ūdensapgādes  jomā,  gan  lidostas  jomā,  kuri  nav  noslēguši  nevienu
līgumu ar kādu no ārvalstu uzņēmējiem.

18



2010.gadā ar ārvalstu uzņēmējiem noslēgti 26 no 109 līgumiem jeb 23,9% no sabiedrisko
pakalpojumu sniedzēju noslēgtajiem līgumiem.

11.tabula
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgto līgumu summas sadalījums 

pēc valstiskās piederības 2011.gadā

Valstiskā
piederība

E
le

kt
ro

en
er

ģi
ja

P
as

až
ie

ru
pā

rv
ad

āj
um

i

S
il

tu
m

ap
gā

de
,

gā
ze

D
ze

lz
ce

ļš

O
st

as

Ū
de

ns
ap

gā
de

L
id

os
ta

s

P
as

ts

K
op

ā

Latvija 81 792 844 15 350 922 42 832 191 81 752 893 2 282 775 310 487 1 767 049 4 650 000 230 739 161

Somija 22 794 042 1 852 000 24 646 042

Vācija 5 926 539 5 926 539

Lietuva 813 709 8 791 500 48 493 9 653 702

Igaunija 6 485 000 16 400 6 501 400

Polija 517 264 517 264

Čehija 291 664 291 664

Krievija 4 462 805 4 462 805

Baltkrievija 150 189 150 189

Kopā 89 091 553 15 868 186 80 344 272 84 111 639 6 745 580 310 487 1 767 049 4 650 000 282 888 766

Gan  vislielākais  līgumu  skaits  (117),  gan  vislielākās  līgumu  summas  sabiedrisko
pakalpojumu sniedzēji noslēguši līgumus virs ES sliekšņa ar uzņēmējiem no Latvijas, par kopējo
summu 230 739 161 Ls. Savukārt, elektroenerģijas jomā, divos iepirkumos ir piemērota vispārīgā
vienošanās,  kur  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzējs  līgumu  slēdzis  ar  Latvijas  un  Igaunijas
uzņemumu, bet otrā ar Lietuvas, Latvijas, Francijas un Slovēnijas uzņēmumiem. Šie divi iepirkumi
ir norādīti 11.tabulā, pie Igaunijas un Lietuvas.

Ja 2010.gadā sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji līgumus slēdza gan ar Latvijas uzņēmējiem,
gan vēl 12 dažādu valstu pārstāvētiem uzņēmējiem, tad 2011.gadā, neskaitot uzņēmējus no Latvijas,
līgumi slēgti ar vēl 8 dažādu valstu uzņēmējiem par 52 149 605 Ls kopējo noslēgto līgumu summu,
kas ir sešas reizes mazāka par iepriekšējā gadā norādīto, kad kopējā noslēgtā līgumu summa ar
ārvalstu uzņēmējiem sastādīja 388 579 887 Ls.

19



11.attēls
Virs ES līgumcenu sliekšņa noslēgtās līgumu summas sadalījums

 pēc noslēgto līgumu valstiskās piederības 2011.gadā

Gads Bāze:  virs  ES
līgumcenu  sliekšņa
noslēgtās  līgumu
summa  kopā,  (n=)
skatīt attēlā

2011 n = 282 888 766 Ls

Daudzi  virs  ES sliekšņa  sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju  noslēgtie  līgumi  ir  slēgti  ar
valstīm,  kuras  pārstāv  Eiropas  Savienību  (Latvija,  Lietuva,  Igaunija,  Somija,  Čehija,  Polija  un
Vācija).  Lielāko daļu no kopējās virs ES sliekšņa noslēgtās līgumu summas (81,6%) sastāda līgumi
ar uzņēmumiem no Latvijas, bet 8,7% no kopējās noslēgto līgumu summas ar Somijas uzņēmējiem,
Lietuvas uzņēmējiem (3,4%), Igaunijas uzņēmējiem (2,3%) un uzņēmējiem no Vācijas (2,1%), ar
pārējo valstu pārstāvētajiem uzņēmējiem noslēgto līgumu summu īpatsvars ir bijis neliels.

20

Lietuva 3,4%

Igaunija 2,3%

Somija 8,7%

Krievija 1,6%

Latvija 81,6%

Čehija 0,1% Vācija 2,1% Baltkrievija 0,1%Polija 0,2%



SECINĀJUMI

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju kopējā noslēgto līgumu summa 2011.gadā ir bijusi    609
495 803 Ls, kas ir par 330 734 729 Ls jeb - 35,2% mazāka nekā iepriekšējā 2010.gadā rādītājs. Tajā
skaitā, vislielākā noslēgtā līgumu summa bija raksturīga tiem sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju
uzņēmumiem, kuri darbojas siltumapgādes, gāzes jomā, kas sastādīja 31,7% no kopējās noslēgto
līgumu summas jeb 193 241 986 Ls. 

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju skaits, salīdzinot ar 2010.gadu, ir sarucis par 7,7% bet
par  18,2% pieaudzis  to  pasūtītāju  skaits,  kurš  piemēro  gan  “Publisko  iepirkumu likumu”,  gan
“Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumu”.

Salīdzinot 2011.gadā un 2010.gadā noslēgto līgumu summas, redzams, ka iepirkumiem virs
ES sliekšņa noslēgto līgumu summa samazinājusies par 55,9%, bet iepirkumiem zem ES sliekšņa
noslēgto līgumu summas palielinājās par 9,4% attiecībā pret 2010.gadu.

2011.gadā  vislielākā  kopējā  noslēgto  līgumu  summa,  kas  noslēgta   bija  raksturīga
siltumapgādes, gāzes jomas uzņēmumiem – 193 241 986 Ls nevis elektroenerģijas uzņēmumiem,
kas  bija  raksturīgs  2010.gadā.  Līdzīgi  kā  2010.gadā,  arī  2011.gadā  vismazāko  kopējo  noslēgto
līgumu summu veido lidostas jomu pārstāvošie uzņēmumi – 6 156 473 Ls.

Iepirkumiem  virs  ES  sliekšņa  2011.gadā  vislielākā  noslēgto  līgumu  summa,  bija  tiem
uzņēmumiem, kuri darbojas elektroenerģijas (89 091 553Ls) jomā. 

Iepirkumiem  zem  ES  sliekšņa  2011.gadā  vislielākā  noslēgto  līgumu  summa,  bija  tiem
uzņēmumiem,  kuri  darbojas  siltumapgādes,  gāzes  (112  897  714  Ls)  jomā.  Vismazākā  kopējā
noslēgto  līgumu summa zem ES sliekšņa  attiecīgi  lidostas  (4  389 424 Ls)  jomu pārstāvošiem
uzņēmumiem.

Ja 2010.gadā lielāko daļu noslēgto līgumu summas veidoja piegāžu (48,3%) un pakalpojumu
(44,2%) iepirkumi no kopējās noslēgto līgumu summas, tad 2011.gadā situācija ir mainījusies un
lielāko daļu noslēgto līgumu summas veidoja piegāžu iepirkumi - 63,8% īpatsvara no visas kopējās
noslēgto līgumu summas virs ES sliekšņa.

2011.gadā veicot 55 no 95 iepirkumiem virs ES sliekšņa sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji
piemērojuši sarunu procedūru un to rezultātā noslēguši 72 iepirkumu līgumus par kopējo summu –
157  880  632  Ls.  No  šīm  sarunu  procedūrām  11  gadījumos  tika  izvēlēta  sarunu  procedūra
nepublicējot dalības uzaicinājumu. Atklāts konkurs tika piemērots 40 iepirkumiem, kuru rezultātā
noslēgti 62 līgumi par kopējo summu 125 008 134 Ls. 

Virs ES sliekšņa veikto iepirkumu sadalījums pēc CPV kodiem atspoguļo to, ka vislielākā
līgumu summa noslēgta par naftas produktu, degvielas, elektroenerģijas un, pārējo enerģijas avotu
iegādi – 71 399 194 Ls (27 iepirkumu līgumi), kas veido 25,2%. Par celtniecības darbiem noslēgtā
līgumu summa veidoja 20,7% no kopējās virs ES sliekšņa noslēgtās līgumu summas. Savukārt,
viena noslēgtā līguma vidējā vērtība ir lielāka tiem iepirkumiem, kuriem piemērots CPV kods par
celtniecības darbiem – 9 779 832 Ls un ir viena līguma vidējā vērtība 2011.gadā.

2011.gadā sabiedriskā pakalpojuma sniedzēja viena virs ES noslēgtās līgumsummas vidējā
vērtība ir 2 111 036 Ls, kas ir par 64,1% mazāk nekā 2010.gadā.

21



Lielākā daļa virs ES sliekšņa iepirkumu rezultātā slēgto līgumu ir ar uzņēmējiem no Latvijas
–  kopumā  117  līgumi  jeb  87,3%  no  visiem  sabiedrisko  pakalpojumu  sniedzēju  noslēgtajiem
līgumiem virs  ES  sliekšņa.  Pārējie  17  līgumi  noslēgti  ar  ārvalstu  uzņēmējiem  t.sk.  15  ar  ES
dalībvalstīm.  Visvairāk  līgumus  ar  ārvalstu  uzņēmējiem  slēguši  tie  sabiedrisko  pakalpojumu
sniedzēji, kuri darbojas siltumapgādes, gāzes jomā – noslēgti 8 līgumi, kuri veido 47% no visiem ar
ārvalstu uzņēmējiem noslēgtiem līgumiem. 2010.gadā ar ārvalstu uzņēmējiem tika noslēgti 26 no
109 sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju slēgtajiem līgumiem iepirkumiem virs ES sliekšņa.

22


